
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 973 Joi, 26 octombrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

294. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 46/2023 pentru modificarea și

completarea art. 8 din Legea nr. 315/2004 privind 

dezvoltarea regională în România.............................. 2

1.312. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 46/2023

pentru modificarea și completarea art. 8 din Legea

nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în 

România .................................................................... 2

�

295. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 18/2023 privind cadrul de desfășurare a

sprijinului financiar și tehnic acordat de sistemul

financiar-bancar în procesul de autorizare și derulare

a fondurilor destinate beneficiarilor programelor

gestionate de Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europene.................................................................... 3

1.313. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 18/2023

privind cadrul de desfășurare a sprijinului financiar și

tehnic acordat de sistemul financiar-bancar în procesul

de autorizare și derulare a fondurilor destinate

beneficiarilor programelor gestionate de Ministerul 

Investițiilor și Proiectelor Europene ............................ 3

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 148 din 21 martie 2023 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 12 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul

2016, prorogarea unor termene, precum și unele

măsuri fiscal-bugetare, ale art. 11 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2016 privind

unele măsuri pentru salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, prorogarea unor termene, precum și

unele măsuri fiscal-bugetare, ale art. 12 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 90/2017 privind

unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea și

completarea unor acte normative și prorogarea unor

termene și ale art. 40 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor

măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri

fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte 

normative și prorogarea unor termene........................ 4–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

181. — Ordin al președintelui Oficiului Național pentru Jocuri

de Noroc privind aprobarea condițiilor procesului de

fuziune, divizare sau transfer de afaceri de către

organizatorii de jocuri de noroc la distanță care la data

intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 82/2023 pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind

organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, precum

și pentru modificarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 20/2013 privind înființarea, organizarea

și funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de

Noroc și pentru modificarea și completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 77/2009 nu îndeplinesc

condiția prevăzută la art. 15 alin. (1) lit. B pct. (x) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind 

organizarea și exploatarea jocurilor de noroc ............ 8–10

2.223. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației pentru aprobarea reglementării

tehnice „Ghid privind metodele de prevenire și

control al pătrunderii radonului în clădirile noi, 

indicativ RTC 7-2022” .............................................. 11

6.546. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

programului școală-pilot pentru Școala Gimnazială 

„Mihai Viteazul” din localitatea Brăila, județul Brăila...... 12

6.547. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

unităților de învățământ preuniversitar care pilotează

descentralizarea curriculară la nivelul învățământului

liceal filieră tehnologică formă de învățământ cu

frecvență zi și cu frecvență seral și la nivelul 

învățământului postliceal ............................................ 13

6.548. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

unităților de învățământ preuniversitar care pilotează

descentralizarea curriculară la nivelul învățământului 

primar, gimnazial și liceal teoretic .............................. 14

6.559. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea

Ordinului ministrului educației nr. 6.151/2023 privind

aprobarea graficului de desfășurare a examenelor de

certificare a calificării profesionale a absolvenților din

învățământul profesional și tehnic preuniversitar în 

anul școlar 2023—2024 ............................................ 15

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

48. — Circulară privind lansarea în circuitul numismatic a

unei monede din aur cu tema 150 de ani de la 
nașterea lui Dimitrie Paciurea .................................... 16



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 46/2023 pentru modificarea și completarea art. 8 din 

Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 46 din

26 mai 2023 pentru modificarea și completarea art. 8 din Legea nr. 315/2004

privind dezvoltarea regională în România, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 466 din 26 mai 2023.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/26.X.2023

2

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

ALFRED-ROBERT SIMONIS

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 25 octombrie 2023.

Nr. 294.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 46/2023 pentru modificarea 

și completarea art. 8 din Legea nr. 315/2004 

privind dezvoltarea regională în România

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 46/2023 pentru modificarea și completarea art. 8 din Legea

nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România și se dispune publicarea

acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 25 octombrie 2023.

Nr. 1.312.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 18/2023 privind cadrul de desfășurare a sprijinului financiar

și tehnic acordat de sistemul financiar-bancar în procesul 

de autorizare și derulare a fondurilor destinate beneficiarilor

programelor gestionate de Ministerul Investițiilor 

și Proiectelor Europene

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18 din

24 martie 2023 privind cadrul de desfășurare a sprijinului financiar și tehnic acordat

de sistemul financiar-bancar în procesul de autorizare și derulare a fondurilor

destinate beneficiarilor programelor gestionate de Ministerul Investițiilor și

Proiectelor Europene, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 248

din 24 martie 2023.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/26.X.2023

3

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

ALFRED-ROBERT SIMONIS

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 25 octombrie 2023.

Nr. 295.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 18/2023 privind cadrul 

de desfășurare a sprijinului financiar și tehnic acordat 

de sistemul financiar-bancar în procesul de autorizare 

și derulare a fondurilor destinate beneficiarilor programelor

gestionate de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 18/2023 privind cadrul de desfășurare a sprijinului financiar și

tehnic acordat de sistemul financiar-bancar în procesul de autorizare și derulare a

fondurilor destinate beneficiarilor programelor gestionate de Ministerul Investițiilor

și Proiectelor Europene și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 25 octombrie 2023.

Nr. 1.313.



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 148

din 21 martie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 12 alin. (2) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare,

ale art. 11 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2016 privind unele măsuri 

pentru salarizarea personalului plătit din fonduri publice, prorogarea unor termene, 

precum și unele măsuri fiscal-bugetare, ale art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte

normative și prorogarea unor termene și ale art. 40 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri 

fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/26.X.2023

4

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina-Cătălina Turcu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Eugen Anton.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum

și unele măsuri fiscal-bugetare, ale art. 11 alin. (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 99/2016 privind unele măsuri pentru

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, prorogarea

unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, și ale

art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea și

completarea unor acte normative și prorogarea unor termene,

excepție ridicată de Mihai Dincă în Dosarul nr. 27.797/3/2018 al

Tribunalului București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și

asigurări sociale și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 317D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Președintele Curții dispune să se facă apelul și în dosarele

nr. 666D/2019 și nr. 1.014D/2019, având ca obiect excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 12 alin. (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2015, ale art. 11 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2016 și ale art. 12

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 90/2017,

excepție ridicată de Traian Vasu în Dosarul nr. 27.800/3/2018 al

Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și

asigurări sociale și de Ștefan Nanu în Dosarul nr. 10.149/3/2018

al Curții de Apel București — Secția a VII-a pentru cauze privind

conflicte de muncă și asigurări sociale, precum și în dosarele

nr. 1.536D/2019, nr. 1.537D/2019 și nr. 2.291D/2019, având ca

obiect excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 12

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015, ale

art. 11 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2016, ale art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 90/2017 și ale art. 40 alin. (2) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri

în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare,

modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea

unor termene, excepție ridicată de Horia Niță, Genu Scăunașu

și de Ștefan Mihalcea în dosarele nr. 11.931/3/2018,

nr. 8.881/3/2018* și nr. 27.804/3/2018 ale Curții de Apel

București — Secția a VII-a pentru cauze privind conflicte de

muncă și asigurări sociale.

4. La apelul nominal se prezintă, în Dosarul nr. 666D/2019,

autorul Traian Vasu și, în Dosarul nr. 2.291D/2019, autorul

Ștefan Mihalcea. Magistratul-asistent referă asupra faptului că în

Dosarul nr. 1.537D/2019 dovada de îndeplinire a procedurii de

citare cu autorul excepției s-a întors cu mențiunea „destinatar

decedat”. Lipsesc celelalte părți. Procedura de înștiințare este

legal îndeplinită.

5. Curtea, având în vedere obiectul excepțiilor de

neconstituționalitate ridicate în dosarele menționate, pune în

discuție, din oficiu, conexarea cauzelor.

6. Autorii prezenți și reprezentantul Ministerului Public sunt

de acord cu măsura procesuală propusă.

7. Curtea, în temeiul art. 53 alin. (5) din Legea nr. 47/1992

privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale,

dispune conexarea dosarelor nr. 666D/2019, nr. 1.014D/2019,

nr. 1.536D/2019, nr. 1.537D/2019 și nr. 2.291D/2019 la Dosarul

nr. 317D/2019, care a fost primul înregistrat.

8. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul autorilor prezenți, care solicită admiterea excepției

astfel cum a fost formulată în fața instanțelor de fond.

9. Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere a excepției de neconstituționalitate ca neîntemeiată,

făcând referire la cele reținute în Decizia Curții Constituționale

nr. 536 din 15 iulie 2021.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, reține următoarele:

10. Prin încheierile din 30 ianuarie 2019 și 20 decembrie

2018, pronunțate în dosarele nr. 27.797/3/2018 și

nr. 27.800/3/2018, Tribunalul București — Secția a VIII-a

conflicte de muncă și asigurări sociale a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor

termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, ale art. 11

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2016



privind unele măsuri pentru salarizarea personalului plătit

din fonduri publice, prorogarea unor termene, precum și

unele măsuri fiscal-bugetare și ale art. 12 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 90/2017 privind

unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea

unor acte normative și prorogarea unor termene. Excepția a

fost ridicată de Mihai Dincă și de Traian Vasu în cauze având ca

obiect obligarea caselor de pensii la plata diferențelor dintre

indemnizația lunară încasată efectiv și indemnizația care s-ar fi

cuvenit dacă se aplicau coeficienții prevăzuți de Legea

recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie

1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov

din noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească

anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni — august 1977

nr. 341/2004 asupra câștigului salarial mediu brut utilizat la

fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat, aferent

anului în care se face plata.

11. Prin Decizia civilă nr. 1.099 din 25 februarie 2019,

pronunțată în Dosarul nr. 10.149/3/2018, Curtea de Apel

București — Secția a VII-a pentru cauze privind conflicte de

muncă și asigurări sociale a sesizat Curtea Constituțională

cu excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 12

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015,

ale art. 11 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2016 și ale art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 90/2017. Excepția a fost ridicată de Ștefan

Nanu într-o cauză având ca obiect apelul împotriva hotărârii prin

care s-au respins cererea de obligare a casei de pensii la plata

diferențelor dintre indemnizația lunară încasată efectiv și

indemnizația care s-ar fi cuvenit dacă se aplicau coeficienții

prevăzuți de Legea nr. 341/2004 asupra câștigului salarial mediu

brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de

stat, aferent anului în care se face plata.

12. Prin încheierile din 5 februarie 2019, 19 aprilie 2019 și

4 iunie 2019, pronunțate în dosarele nr. 11.931/3/2018,

nr. 8.881/3/2018* și nr. 27.804/3/2018, Curtea de Apel

București — Secția a VII-a pentru cauze privind conflicte de

muncă și asigurări sociale a sesizat Curtea Constituțională

cu excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 12

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015,

ale art. 11 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2016, ale art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 90/2017 și ale art. 40 alin. (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor

măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri

fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte

normative și prorogarea unor termene. Excepția a fost

ridicată de Horia Niță, de Genu Scăunașu și de Ștefan Mihalcea

în cauze având ca obiect apelul împotriva hotărârilor prin care s-au

respins cererile de obligare a caselor de pensii la plata

diferențelor dintre indemnizația lunară încasată efectiv și

indemnizația care s-ar fi cuvenit dacă se aplicau coeficienții

prevăzuți de Legea nr. 341/2004 asupra câștigului salarial mediu

brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de

stat, aferent anului în care se face plata.

13. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

arată, în esență, că, potrivit textelor de lege criticate, există

revoluționari care primesc indemnizația în cuantum „cuvenit” și

revoluționari care primesc indemnizația plafonată, respectiv în

cuantumul „aflat în plată”, ceea ce creează o discriminare între

cele două categorii. Această discriminare nu este creată de

Legea nr. 341/2004, ci prin legile de fundamentare a bugetului

asigurărilor de stat, care impun un tratament diferențiat fără ca

acesta să respecte criteriile de a fi obiectiv și rezonabil.

Tratamentul diferențiat este raportat la momentul la care se

naște dreptul la indemnizație, moment care nu poate fi asimilat

unui criteriu obiectiv și rezonabil.

14. Autorii invocă hotărârile din 16 septembrie 1996,

22 octombrie 1996, 18 februarie 2009 pronunțate de Curtea

Europeană a Drepturilor Omului în cauzele Gaygusuz împotriva
Austriei, Stubbings și alții împotriva Regatului Unit, Andrejeva
împotriva Letoniei și Decizia de admisibilitate din 16 decembrie

1974 pronunțată în Cauza Müller împotriva Austriei, prin care

instanța europeană a decis că există discriminare în sensul

art. 14 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale atunci când persoane aflate în situații

identice sau comparabile se bucură de un tratament preferențial

unele față de altele și că o reducere substanțială a nivelului

pensiei afectează substanța dreptului de proprietate și a

dreptului de a rămâne beneficiar al sistemului de asigurare la

bătrânețe.

15. Autorii arată că, aplicând jurisprudența menționată la

spețele deduse judecății, rezultă că există tratament

discriminatoriu între aceiași beneficiari, întrucât unii primesc

indemnizațiile în cuantumul „cuvenit”, iar alții într-un cuantum

plafonat la cel existent în plată. Diferența dintre cuantumurile

indemnizației este dată de data nașterii dreptului la

indemnizație, ceea ce nu reprezintă un criteriu obiectiv și

rezonabil. De asemenea, nu există un scop legitim pentru a crea

această diferențiere între beneficiarii Legii nr. 341/2004 și nici

un raport rezonabil de proporționalitate între scopul legitim și

mijloacele utilizate pentru atingerea lui.

16. Sunt invocate și deciziile Curții Constituționale nr. 42 din

22 ianuarie 2014 și nr. 444 din 28 iunie 2018, prin care s-a reținut

că măsura de suspendare repetată a acestor drepturi la

indemnizație, pentru mai mulți ani la rând, ar putea afecta

caracterul previzibil al normelor de lege, creând incertitudine cu

privire la existența acestor drepturi, iar atunci „când o dispoziție

legală este în vigoare și prevede plata anumitor beneficii, iar

condițiile stipulate sunt respectate, autoritățile nu pot refuza în

mod deliberat plata acestora atât timp cât dispozițiile legale

rămân în vigoare”.

17. Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de

muncă și asigurări sociale și Curtea de Apel București —

Secția a VII-a pentru cauze privind conflicte de muncă și

asigurări sociale apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată, arătând că diversele categorii de beneficiari

ai legii se află în situații diferite, iar indemnizațiile au un caracter

reparatoriu, legiuitorul având deplina competență de a stabili

condițiile și criteriile de acordare a acestora.

18. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actele de sesizare au fost comunicate președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

19. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actele de sesizare, rapoartele întocmite de

judecătorul-raportor, concluziile autorilor excepției și ale

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

20. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

21. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum

și unele măsuri fiscal-bugetare, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 923 din 11 decembrie 2015, ale art. 11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/26.X.2023

5



alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2016

privind unele măsuri pentru salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, prorogarea unor termene, precum și unele

măsuri fiscal-bugetare, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1035 din 22 decembrie 2016, ale art. 12

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 90/2017

privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea

unor acte normative și prorogarea unor termene, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 973 din 7 decembrie

2017, și ale art. 40 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în

domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare,

modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea

unor termene, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1116 din 29 decembrie 2018.

22. Curtea constată că dispozițiile art. 12 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 au fost abrogate

de art. 44 alin. (1) pct. 20 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 492 din 28 iunie 2017,

iar celelalte prevederi criticate au ajuns la termen. Având în

vedere că, potrivit Deciziei Curții Constituționale nr. 766 din

15 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 549 din 3 august 2011, sunt supuse controlului de

constituționalitate și dispozițiile din legi sau din ordonanțe ale

căror efecte juridice continuă să se producă și după ieșirea lor

din vigoare și ținând cont de obiectul litigiilor în care s-a invocat

excepția de neconstituționalitate, Curtea urmează să se

pronunțe asupra prevederilor art. 12 alin. (2) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2015, ale art. 11 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2016, ale art. 12

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 90/2017 și

ale art. 40 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 114/2018, care au următorul conținut:

— Art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2015: „În anul 2016, indemnizațiile stabilite în baza Legii
recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie
1989 și pentru revolta muncitorească anticomunistă de la
Brașov din noiembrie 1987 nr. 341/2004, cu modificările și
completările ulterioare, se acordă în cuantumul cuvenit sau aflat
în plată în luna decembrie 2015.”;

— Art. 11 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2016: „În perioada 1 ianuarie—28 februarie 2017,
indemnizațiile stabilite în baza Legii recunoștinței pentru victoria
Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta
muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și
pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului —
Lupeni — august 1977 nr. 341/2004, cu modificările și completările
ulterioare, se acordă în cuantumul cuvenit sau aflat în plată în luna
decembrie 2016.”;

— Art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 90/2017: „În anul 2018, indemnizațiile stabilite în baza Legii
recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie
1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov
din noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească anticomunistă
din Valea Jiului — Lupeni — august 1977 nr. 341/2004, cu
modificările și completările ulterioare, se acordă în cuantumul
cuvenit sau aflat în plată în luna decembrie 2017.”;

— Art. 40 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 114/2018: „În perioada 2019—2021, indemnizațiile stabilite în
baza Legii recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din
Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă
de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească
anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni — august 1977
nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare, se acordă
în cuantumul cuvenit sau aflat în plată în luna decembrie 2018.”

23. În opinia autorilor excepției de neconstituționalitate,

prevederile criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 16 alin. (1) privind egalitatea în fața legii, art. 20

referitor la tratatele internaționale privind drepturile omului și

art. 124 alin. (3) privind independența judecătorilor. De

asemenea, sunt invocate prevederile art. 6 referitor la dreptul la

un proces echitabil și ale art. 14 privind interzicerea discriminării

din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale, ale art. 1 referitor la protecția proprietății din

Primul Protocol adițional la Convenție, precum și ale art. 2

privind garantarea drepturilor în mod egal pentru toate

persoanele din statele părți din Pactul internațional cu privire la

drepturile civile și politice.

24. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că în jurisprudența sa a reținut că indemnizația de

revoluționar are un caracter reparatoriu, iar legiuitorul are

deplina competență de a stabili condițiile și criteriile de acordare

a acesteia, în temeiul art. 61 alin. (1) din Legea fundamentală.

De asemenea, Curtea a constatat că, deși temeiul moral al

acordării acestor beneficii, izvorât din sentimentul de

recunoștință pentru cei care, prin jertfa și contribuția proprie, au

condus la căderea regimului comunist și la instaurarea

democrației, este incontestabil, acesta nu constituie totuși,

potrivit Constituției, o obligație de reglementare a statului în

acest sens, neputându-se vorbi astfel despre existența unui

drept fundamental la obținerea unor indemnizații de revoluționar.

Totodată, aceste tipuri de indemnizații au caracter reparatoriu,

fără consacrare constituțională, astfel încât legiuitorul le poate

acorda sau nu, dar în momentul în care a decis acordarea unor

astfel de beneficii pe o anumită perioadă are, de asemenea,

dreptul de a stabili frecvența și modalitatea concretă în care va

face aceasta. Nefiind drepturi constituționale, legiuitorul poate

opta și pentru retragerea lor în viitor. A nega posibilitatea

legiuitorului de a modifica sau de a abroga o normă ar însemna

negarea competenței sale legislative, ceea ce este inadmisibil.

Din contră, legiuitorul, fie originar, fie delegat, trebuie să

vegheze la asigurarea stabilității economice a țării și să ia

măsuri în consecință (a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 90

din 7 februarie 2012, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 228 din 5 aprilie 2012).

25. Referitor la critica privind încălcarea art. 16 alin. (1) din

Constituție, Curtea a constatat că aceasta este neîntemeiată,

având în vedere că, potrivit jurisprudenței sale constante,

aplicarea principiului tempus regit actum în ceea ce privește

deschiderea drepturilor la pensie nu este contrară art. 16

alin. (1) din Constituție. Cu alte cuvinte, nu este discriminatorie

modificarea condițiilor în care se deschide și se acordă dreptul

la pensie, chiar dacă asigurații cărora li se aplică se află în

aceeași situație. Or, în condițiile în care dreptul la pensie se

bucură de garanție constituțională expresă a fortiori, nu este

discriminatorie nici aplicarea principiului tempus regit actum în

ceea ce privește acordarea unor drepturi la indemnizații de

natura celor instituite prin Legea recunoștinței pentru victoria

Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta

muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987

și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului —

Lupeni — august 1977 nr. 341/2004, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 654 din 20 iulie 2004. Pentru aceleași

motive, nu poate fi reținută nici încălcarea prevederilor art. 14 din

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale (a se vedea Decizia nr. 536 din 15 iulie 2021,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 976 din

13 octombrie 2021, paragraful 40).

26. Distinct de cele reținute în jurisprudența anterior

menționată, Curtea constată că autorii excepției critică

reglementarea diferită a calculului indemnizațiilor: pentru

indemnizațiile aflate în plată raportarea se face la luna

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/26.X.2023

6



decembrie a anului anterior (indemnizațiile au fost plafonate în

anul 2011, plafonarea fiind menținută prin acte normative

succesive), iar pentru indemnizațiile „cuvenite” raportarea se

face la câștigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea

bugetului asigurărilor sociale de stat și aprobat prin legea

bugetului asigurărilor sociale de stat, aferent anului pentru care

se face plata. 

27. Cu privire la acest aspect, Curtea observă că acordarea

indemnizațiilor nu a fost uniformă de-a lungul timpului, legiuitorul

stabilind reguli diferite pentru persoanele care au dobândit titluri

diferite. Spre exemplu, plata indemnizațiilor reparatorii prevăzute

la art. 4 alin. (4) din Legea nr. 341/2004 (indemnizațiile

Luptătorilor Remarcați prin Fapte Deosebite) a fost suspendată

începând cu anul 2012 până în anul 2014 inclusiv.

28. Așa fiind, criticile autorilor excepției referitoare la faptul că

unii revoluționari primesc indemnizația calculată prin raportare la

salariul mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului

asigurărilor sociale de stat, iar alții primesc indemnizația

„cuvenită”, respectiv raportată la câștigul salarial mediu brut, nu

pot fi primite. Legiuitorul a reglementat distinct fiecare tip de

indemnizație corespunzător titlului deținut, fără discriminări în

cadrul aceleiași categorii.

29. Cât privește critica de neconstituționalitate formulată din

perspectiva art. 124 din Constituție, prin Decizia nr. 536 din

15 iulie 2021, paragraful 41, Curtea a constatat că pretinsa

contrarietate între modul de aplicare a dispozițiilor legale de

către autoritățile administrative, respectiv casele județene de

pensii, pe de o parte, și instanțele judecătorești, pe de altă parte,

nu poate, în principiu, să constituie obiectul soluționării pe calea

contenciosului constituțional.

30. În final, Curtea observă că autorii excepției invocă în mod

formal încălcarea prevederilor art. 6 din Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, ale art. 1

din Primul Protocol adițional la Convenție, precum și ale art. 2

din Pactul internațional cu privire la drepturile civile și politice,

fără a motiva excepția prin raportare la acestea, iar între textele

supuse controlului și articolele menționate nu poate fi stabilită o

conexiune care să determine neconstituționalitatea primelor. Or,

potrivit art. 10 alin. (2) din Legea nr. 47/1992, sesizările adresate

Curții Constituționale trebuie motivate, Curtea neputându-se

substitui autorilor excepției în ceea ce privește formularea unor

motive de neconstituționalitate. Acest fapt ar avea semnificația

exercitării unui control de constituționalitate din oficiu, ceea ce

este inadmisibil în raport cu dispozițiile art. 146 din Constituție (a

se vedea, ad similis, Decizia nr. 317 din 19 mai 2022, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 764 din 1 august

2022, paragraful 43).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/26.X.2023

7

31. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Mihai Dincă și Traian Vasu în dosarele

nr. 27.797/3/2018 și nr. 27.800/3/2018 ale Tribunalului București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și asigurări sociale și de

Ștefan Nanu, Horia Niță, Genu Scăunașu și Ștefan Mihalcea în dosarele nr. 10.149/3/2018, nr. 11.931/3/2018, nr. 8.881/3/2018*

și nr. 27.804/3/2018 ale Curții de Apel București — Secția a VII-a pentru cauze privind conflicte de muncă și asigurări sociale și

constată că dispozițiile art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit

din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, ale art. 11 alin. (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 99/2016 privind unele măsuri pentru salarizarea personalului plătit din fonduri publice, prorogarea

unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, ale art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 90/2017

privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene și ale art. 40

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor

măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene sunt constituționale în raport

cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și asigurări sociale și Curții de Apel

București — Secția a VII-a pentru cauze privind conflicte de muncă și asigurări sociale și se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 21 martie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Cristina-Cătălina Turcu



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

OFICIUL NAȚIONAL PENTRU JOCURI DE NOROC

O R D I N

privind aprobarea condițiilor procesului de fuziune, divizare sau transfer de afaceri 

de către organizatorii de jocuri de noroc la distanță care la data intrării în vigoare 

a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 82/2023 pentru modificarea și completarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor 

de noroc, precum și pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 20/2013 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc 

și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009 

nu îndeplinesc condiția prevăzută la art. 15 alin. (1) lit. B pct. (x) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc

Având în vedere:

— Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 235 și 237 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 1 alin. (2) și art. 15 alin. (1) lit. B pct. (x) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și

exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 20/2013 privind înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru

Jocuri de Noroc și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea

și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2013, cu modificările și completările

ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc, cu

modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 68.005 din 23.10.2023 al Direcției generale autorizare jocuri de noroc privind aprobarea

condițiilor procesului de fuziune, divizare sau transfer de afaceri de către organizatorii de jocuri de noroc la distanță care la data

intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 82/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, precum și pentru modificarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 20/2013 privind înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc și pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009 nu îndeplinesc condiția prevăzută la art. 15 alin. (1)

lit. B pct. (x) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc,

în temeiul dispozițiilor art. 1 alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 20/2013 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2013,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 82/2023 pentru modificarea

și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, precum

și pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 20/2013 privind înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului

Național pentru Jocuri de Noroc și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009,

președintele Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/26.X.2023

8

Art. 1. — Începând cu data publicării prezentului ordin se

aprobă condițiile procesului de fuziune, divizare sau transfer de

afaceri de către organizatorii de jocuri de noroc la distanță care

la data intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 82/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și

exploatarea jocurilor de noroc, precum și pentru modificarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 20/2013 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru

Jocuri de Noroc și pentru modificarea și completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 77/2009 nu îndeplinesc condiția

prevăzută la art. 15 alin. (1) lit. B pct. (x) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea

și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 2. — Prezentul ordin se aplică procedurilor de fuziune,

divizare sau transfer de afaceri, realizate în termen de 6 luni

de la data intrării în vigoare a Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 82/2023 de către persoanele juridice constituite

legal într-un stat membru al Uniunii Europene sau în state

semnatare ale Acordului privind Spațiul Economic European sau

în Confederația Elvețiană, care desfășoară activități de jocuri de

noroc la distanță, astfel cum sunt prevăzute de art. 10 alin. (1)

lit. h)—n) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2010,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — În aplicarea prezentului ordin, termenii și expresiile

de mai jos au următoarele semnificații:

a) fuziune înseamnă operațiunea realizată prin:

(i) absorbție, constând în absorbirea de către o societate

înmatriculată în România a uneia sau mai multor

societăți înregistrate într-un stat membru al Uniunii

Europene sau în state semnatare ale Acordului

privind Spațiul Economic European sau în

Confederația Elvețiană, care desfășoară activități de

jocuri de noroc în temeiul licenței de organizare și al

autorizației de exploatare a activității, emise de Oficiul

Național pentru Jocuri de Noroc;



(ii) contopire, constând în contopirea a două sau mai

multe societăți, dintre care cel puțin una este

societate înregistrată într-un stat membru al Uniunii

Europene sau în state semnatare ale Acordului

privind Spațiul Economic European sau în

Confederația Elvețiană, care desfășoară activități de

jocuri de noroc în temeiul licenței de organizare și al

autorizației de exploatare a activității, emise de

Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc, pentru a

forma o nouă societate română;

b) divizare înseamnă operațiunea care constă în:

(i) împărțirea întregului patrimoniu al unei societăți

înregistrate într-un stat membru al Uniunii Europene

sau în state semnatare ale Acordului privind Spațiul

Economic European sau în Confederația Elvețiană,

care desfășoară activități de jocuri de noroc

în temeiul licenței de organizare și al autorizației de

exploatare a activității, emise de Oficiul Național

pentru Jocuri de Noroc, care își încetează astfel

existența, între două sau mai multe societăți

existente ori nou-constituite, din care cel puțin una

este societate română;

(ii) transmiterea unei părți din patrimoniul unei societăți

înregistrate într-un stat membru al Uniunii Europene

sau în state semnatare ale Acordului privind Spațiul

Economic European sau în Confederația Elvețiană,

care desfășoară activități de jocuri de noroc

în temeiul licenței de organizare și al autorizației de

exploatare a activității, emise de Oficiul Național

pentru Jocuri de Noroc, care continuă să existe,

către una sau mai multe societăți existente ori

nou-constituite, din care cel puțin una este societate

română;

c) transfer de afacere înseamnă operațiunea prin care se

transferă activitatea de jocuri de noroc la distanță desfășurată de

o societate înregistrată într-un stat membru al Uniunii Europene

sau în state semnatare ale Acordului privind Spațiul Economic

European sau în Confederația Elvețiană, în temeiul licenței de

organizare și al autorizației de exploatare a activității, emise de

Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc, către o societate

română existentă ori nou-constituită, indiferent de tipul de acord

sau de denumirea utilizată de părțile contractului: transfer de

întreprindere, transfer de active, transfer/cesiune de activitate,

vânzare/transfer fond de comerț sau altele asemenea.

Art. 4. — (1) Societățile înregistrate într-un stat membru al

Uniunii Europene sau în state semnatare ale Acordului privind

Spațiul Economic European sau în Confederația Elvețiană, care

desfășoară activități de jocuri de noroc în temeiul licenței de

organizare și al autorizației de exploatare a activității, emise de

Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc (O.N.J.N.), notifică

O.N.J.N. cu privire la intenția de a fuziona, de a se diviza sau de

a executa transferul de afaceri și solicită O.N.J.N. aprobarea de

principiu a transferului licenței de organizare și al autorizației de

exploatare a activității către o societate română existentă sau

nou-constituită.

(2) Persoanele juridice menționate la alin. (1) vor furniza

O.N.J.N. următoarele documente, după caz:

a) proiectul de fuziune sau de divizare sau proiectul de

contract privind transferul de afacere;

b) hotărârea asociaților/acționarilor societăților implicate în

procesul de fuziune sau de divizare sau care intenționează să

încheie transferul de afacere.

(3) Solicitările privind intenția de fuziune, divizare sau transfer

al afacerii vor fi analizate de către specialiștii din cadrul Direcției

generale de autorizare jocuri de noroc, în termen de 5 zile

lucrătoare de la primirea acestora, care va transmite Comitetului

de supraveghere al O.N.J.N. note de prezentare care vor

conține propuneri de aprobare în principiu sau de respingere

a fuziunii, divizării sau executării transferului de afacere.

(4) Transferul licenței prin procedura de fuziune, divizare sau

transfer al afacerii va putea fi finalizat numai în cazul aprobării

în principiu de către Comitetul de supraveghere al O.N.J.N.

Art. 5. — (1) Solicitarea de transfer al licenței de organizare

și al autorizației de exploatare a activității ca urmare a fuziunii,

divizării sau transferului de afacere poate fi depusă în termen

de 45 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului ordin.

(2) Transferul licenței de organizare și al autorizației de

exploatare a activității se aprobă de O.N.J.N. dacă prin proiectul

de fuziune, de divizare sau prin acordul privind transferul de

afacere sunt prevăzute:

a) continuarea activității de jocuri de noroc la distanță

desfășurate în temeiul licenței de organizare și al autorizației de

exploatare deținute de societatea înregistrată într-un stat

membru al Uniunii Europene sau în state semnatare ale

Acordului privind Spațiul Economic European sau în

Confederația Elvețiană de către societatea română existentă

sau nou-constituită;

b) transferul tuturor drepturilor și obligațiilor societăților

înregistrate într-un stat membru al Uniunii Europene sau în state

semnatare ale Acordului privind Spațiul Economic European sau

în Confederația Elvețiană, rezultând din contractele încheiate cu

furnizorii de servicii conexe, către societatea română existentă

sau nou-constituită;

c) transferul tuturor drepturilor și obligațiilor societăților

înregistrate într-un stat membru al Uniunii Europene sau în state

semnatare ale Acordului privind Spațiul Economic European sau

în Confederația Elvețiană, rezultând din contractele

cu participanții la jocul de noroc înregistrați conform Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și

completările ulterioare, către societatea română existentă sau

nou-constituită.

Art. 6. — Fuziunea, divizarea sau transferul afacerii

desfășurate de o societate înregistrată într-un stat membru al

Uniunii Europene sau în state semnatare ale Acordului privind

Spațiul Economic European sau în Confederația Elvețiană,

în temeiul licenței de organizare și al autorizației de exploatare

a activității, emise de Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc,

va putea fi finalizat numai în cazul aprobării în principiu

a intenției de fuziune, divizare sau transfer al afacerii de către

Comitetul de supraveghere al O.N.J.N.

Art. 7. — Data transferului licenței de organizare și al

autorizației de exploatare a activității de jocuri de noroc la

distanță de la societatea înregistrată într-un stat membru al

Uniunii Europene sau în state semnatare ale Acordului privind

Spațiul Economic European sau în Confederația Elvețiană către

societatea română existentă sau nou-constituită este data

înregistrării fuziunii/divizării în registrul comerțului, respectiv data

intrării în vigoare a contractului privind transferul afacerii.

Art. 8. — Pe durata derulării procesului de fuziune sau de

divizare, activitatea va fi desfășurată de societatea înregistrată

într-un stat membru al Uniunii Europene sau în state semnatare

ale Acordului privind Spațiul Economic European sau în

Confederația Elvețiană cu respectarea condițiilor de licențiere

și/sau autorizare.

Art. 9. — În condițiile prevăzute de art. 15 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările

ulterioare, societatea română, în calitate de dobânditoare

a licenței de organizare/autorizației de exploatare a activității, are

obligația de a transmite către O.N.J.N. următoarele documente:

a) certificatul privind aprobarea fuziunii/divizării, emis de

registrul comerțului;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/26.X.2023

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/26.X.2023

10

b) decizia/hotărârea asociaților/acționarilor privind aprobarea

fuziunii/divizării;

c) contractul privind transferul de afacere;

d) certificatul de înregistrare;

e) certificatul constatator emis de oficiul registrului comerțului,

din care să rezulte minimum următoarele:

(i) elementele de identificare ale operatorului economic,

respectiv: forma de organizare, denumirea, adresa

sediului social, codul unic de înregistrare și alte date

de identificare;

(ii) capitalul social subscris și vărsat;

(iii) structura acționariatului sau a asociaților, după caz;

(iv) numele, prenumele și adresa reprezentanților legali;

(v) obiectul principal de activitate, conform reglementărilor

legale;

(vi) sediile secundare înregistrate și adresele acestora;

f) actul constitutiv al societății;

g) avizul organelor de poliție acordat tuturor reprezentanților

legali/asociaților care dețin minimum 5% din acțiuni/

administratorilor. În situația în care reprezentantul legal este un

operator economic, se va prezenta avizul organelor de poliție

acordat tuturor reprezentanților legali ai acestuia;

h) certificatul de cazier judiciar sau alt act emis de autoritățile

competente pe a căror rază de competență se află ultimul

domiciliu/sediu social cunoscut al reprezentanților legali/

asociaților/administratorilor (în situația în care există mai mulți

reprezentanți legali, se va prezenta certificatul de cazier judiciar

sau alte acte emise de autoritățile competente pentru fiecare

dintre aceștia), din care să rezulte că împotriva acestora nu

s-a pronunțat o hotărâre judecătorească definitivă de

condamnare pentru care nu a intervenit reabilitarea, în România

sau într-un stat străin, pentru o infracțiune prevăzută de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările

și completările ulterioare, sau pentru o altă infracțiune săvârșită

cu intenție pentru care a fost aplicată o pedeapsă de minimum

2 ani cu închisoarea;

i) certificatul de atestare fiscală, eliberat de organul fiscal

competent care administrează creanțele fiscale datorate de

operatorul economic;

j) declarația pe propria răspundere a reprezentantului

legal/reprezentantului autorizat al operatorului economic (în

situația în care există mai mulți reprezentanți legali, se va

prezenta declarația fiecăruia), din care să rezulte următoarele:

(i) operatorul economic nu a fost condamnat printr-o

hotărâre judecătorească definitivă pentru care nu a

intervenit reabilitarea;

(ii) nu se află într-o stare de incompatibilitate, conform

legii;

(iii) identitatea beneficiarilor reali, conform prevederilor

Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea

spălării banilor și finanțării terorismului, precum și

pentru modificarea și completarea unor acte

normative, cu modificările și completările ulterioare,

precum și faptul că aceștia nu au fost condamnați

printr-o hotărâre judecătorească definitivă pentru

care nu a intervenit reabilitarea pentru o infracțiune

prevăzută de Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2009, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările

ulterioare, sau pentru o altă infracțiune săvârșită cu

intenție pentru care a fost aplicată o pedeapsă de

minimum 2 ani cu închisoarea și nu se află într-o

stare de incompatibilitate, astfel cum este

reglementată de lege;

(iv) împotriva persoanei juridice sau a reprezentanților

acesteia nu au fost luate măsuri administrative —

de tipul anulare, revocare sau suspendare a licenței

ori a autorizației — în domeniul jocurilor de noroc sau

nu se află în procedura de aplicare a unor măsuri

administrative, în conformitate cu prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009,

aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare,

pentru o perioadă de un an înainte de data depunerii

cererii pentru obținerea licenței;

(v) în ultimii 3 ani nu a fost acționar și/sau administrator

la societăți care au intrat în faliment;

(vi) administratorul are experiență în domeniul organizării

și exploatării de jocuri de noroc;

(vii) administratorul cunoaște legislația specifică jocurilor

de noroc în vigoare;

(viii) administratorul nu se află într-o stare de

incompatibilitate, astfel cum aceasta este

reglementată de legea română;

k) numai pentru activitatea de pariuri se va prezenta

declarația pe propria răspundere a reprezentantului legal și a

reprezentantului autorizat al operatorului economic că nu au,

direct sau prin interpuși, legătură cu activitățile ale căror

evenimente fac obiectul pariurilor pentru care se solicită licența

de organizare și autorizația de exploatare;

l) dovada existenței sistemului informatic centralizator/

certificarea acestuia, după caz, conform prevederilor Ordinului

președintelui O.N.J.N. nr. 47/2016, cu modificările ulterioare;

m) dovada dreptului de proprietate sau folosință asupra

drepturilor de proprietate intelectuală utilizate de operatorul de

jocuri de noroc;

n) dovada existenței unui cont bancar pentru depozitarea

fondurilor jucătorilor deschis la o bancă din România;

o) dovada constituirii fondului de garanție.

Art. 10. — În termen de 30 de zile de la data depunerii

documentației prevăzute la art. 9, Oficiul Național pentru Jocuri

de Noroc va emite decizia de modificare a licenței de organizare

și a autorizației de exploatare a activităților de jocuri de noroc la

distanță, în sensul modificării persoanei juridice deținătoare.

Art. 11. — În condițiile prevăzute de art. 12 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările

și completările ulterioare, societățile înregistrate într-un stat

membru al Uniunii Europene sau în state semnatare ale

Acordului privind Spațiul Economic European sau în

Confederația Elvețiană, care desfășoară activități de jocuri de

noroc la distanță, în temeiul licenței de organizare și

al autorizației de exploatare a activității, emise de Oficiul

Național pentru Jocuri de Noroc, notifică O.N.J.N. cu privire

la înregistrarea sediului permanent. Notificarea va fi însoțită

de certificatul de înregistrare emis de organul fiscal competent.

Art. 12. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Președintele Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc,

Mihail Silviu Pocora

București, 24 octombrie 2023.

Nr. 181.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/26.X.2023

11

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea reglementării tehnice „Ghid privind metodele de prevenire și control 

al pătrunderii radonului în clădirile noi, indicativ RTC 7-2022” 

În conformitate cu prevederile art. 10 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 2 din Regulamentul privind activitatea de reglementare în construcții și categoriile de cheltuieli

aferente, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 203/2003, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 5 pct. 31) din Hotărârea

Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 1.016/2004 privind măsurile pentru organizarea și

realizarea schimbului de informații în domeniul standardelor și reglementărilor tehnice, precum și al regulilor referitoare la serviciile

societății informaționale între România și statele membre ale Uniunii Europene, precum și Comisia Europeană, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Procesul-verbal de avizare nr. 2 din 25.11.2022 al Comitetului tehnic de specialitate D, G — Igienă,

sănătate, mediu înconjurător și utilizarea sustenabilă a resurselor naturale pentru construcții în toate domeniile, respectiv pentru

toate instalațiile în toate specialitățile, Procesul-verbal de avizare nr. 2 din 25.11.2022 al Comitetului tehnic de specialitate E —

Economie de energie și izolare termică pentru domeniul construcții civile, respectiv pentru instalații în toate specialitățile, precum

și Procesul-verbal de avizare nr. 7 din 14.06.2023 al Comitetului tehnic de coordonare generală al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației, precum și faptul că reglementarea tehnică a fost adoptată cu respectarea procedurii de notificare prevăzute

de Directiva (UE) 2015/1.535 a Parlamentului European și a Consiliului din 9 septembrie 2015 referitoare la procedura de furnizare

de informații în domeniul reglementărilor tehnice și al normelor privind serviciile societății informaționale, publicată în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 241 din 17.09.2015,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă reglementarea tehnică „Ghid privind

metodele de prevenire și control al pătrunderii radonului în

clădirile noi, indicativ RTC 7-2022”, prevăzută în anexa*) care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare în 30 de zile de la data

publicării.

Art. 3. — Măsurile de protecție la radon, prevăzute în cadrul

reglementării tehnice sus-menționate, se aplică la proiectarea

și execuția clădirilor noi, diferențiat pe niveluri de protecție

stabilite în funcție de valoarea măsurată a indicelui de radon pe

amplasament, în conformitate cu prevederile Ordinului

președintelui Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților

Nucleare nr. 153/2023 privind aprobarea Metodologiei pentru

determinarea concentrației de radon în aerul din interiorul

clădirilor și de la locurile de muncă.

Art. 4. — Prezentul ordin nu se aplică clădirilor noi:

a) ale căror lucrări sunt în curs de execuție la data intrării în

vigoare a prezentului ordin;

b) pentru ale căror proiecte tehnice/studii de fezabilitate au

fost inițiate procedurile de achiziție publică până la data intrării

în vigoare a prezentului ordin, prin transmiterea spre publicare

a anunțului de participare/emiterea invitației de participare,

respectiv ale căror proiecte tehnice/studii de fezabilitate au fost

recepționate de investitor/beneficiar ori au fost depuse spre

aprobare/avizare;

c) ale căror proiecte tehnice sunt elaborate în baza studiilor

de fezabilitate menționate la lit. b);

d) ale căror proiecte tehnice/studii de fezabilitate necesită

actualizare, în conformitate cu actele normative în vigoare, dacă

au fost elaborate și recepționate de investitor/beneficiar până la

data intrării în vigoare a prezentului ordin, ori sunt depuse spre

reaprobare/reavizare.

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

București, 13 octombrie 2023.

Nr. 2.223.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 973 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea programului școală-pilot pentru Școala Gimnazială „Mihai Viteazul” 

din localitatea Brăila, județul Brăila

Având în vedere prevederile:

— art. 24 și ale art. 248 alin. (29) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior;

— Hotărârii Guvernului nr. 559/2020 privind funcționarea unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot,

experimentale și de aplicație;

— Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 4.811/2020 privind aprobarea Metodologiei-cadru de înființare, organizare

și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot, experimentale și de aplicație;

— Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 4.813/2020 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea

și funcționarea unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot, experimentale și de aplicație;

— Ordinului ministrului educației nr. 4.183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a

unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 3.800/2023 privind structura anului școlar 2023—2024;

— Referatului de aprobare nr. 2.301/DGIPRE din 18.09.2023,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/26.X.2023

12

Art. 1. — Se aprobă statutul de unitate de învățământ-pilot

Școlii Gimnaziale „Mihai Viteazul” din localitatea Brăila, județul

Brăila, exclusiv pentru susținerea activităților de tip outdoor.

Art. 2. — Școala Gimnazială „Mihai Viteazul” din localitatea

Brăila, județul Brăila, dobândește statutul de școală-pilot pentru

o perioadă de 4 ani, cuprinsă între anii 2023—2027, exclusiv

pentru susținerea activităților de tip outdoor.

Art. 3. — Pilotarea programului privind descentralizarea

curriculară la nivelul învățământului primar, gimnazial și liceal

teoretic se face prin derogare de la normele privind planurile-

cadru de învățământ pentru nivel primar și gimnazial.

Art. 4. — Prevederile referitoare la contextele

specifice/particulare de organizare și desfășurare a procesului

educațional în unitatea de învățământ precizată la art. 1 sunt

cuprinse în regulamentul de organizare și funcționare elaborat

de unitatea de învățământ, în conformitate cu reglementările în

vigoare și cu derogările precizate în prezentul ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ documentează bunele

practici manageriale, curriculare, financiare și de resursă umană

rezultate din pilotare și va transmite Ministerului Educației un

raport de autoevaluare, în maximum trei săptămâni de la

încheierea activității didactice, pentru fiecare an școlar.

Art. 6. — Direcția generală pentru implementarea Proiectului

România Educată din cadrul Ministerului Educației

monitorizează și evaluează pilotarea și propune măsuri de

îmbunătățire și modificare a acesteia.

Art. 7. — Direcția generală management resurse umane și

rețea școlară, Direcția generală pentru implementarea

Proiectului România Educată, Direcția generală învățământ

preuniversitar, Inspectoratul Școlar Județean Brăila și unitatea

de învățământ prevăzută la art. 1 duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 19 octombrie 2023.

Nr. 6.546.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea unităților de învățământ preuniversitar care pilotează descentralizarea

curriculară la nivelul învățământului liceal filieră tehnologică formă de învățământ cu frecvență zi și

cu frecvență seral și la nivelul învățământului postliceal

Având în vedere prevederile:

— art. 24 și ale art. 248 alin. (29) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior;

— Hotărârii Guvernului nr. 559/2020 privind funcționarea unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot,

experimentale și de aplicație;

— Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 4.811/2020 privind aprobarea Metodologiei-cadru de înființare, organizare

și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot, experimentale și de aplicație;

— Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 4.813/2020 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea

și funcționarea unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot, experimentale și de aplicație;

— Ordinului ministrului educației nr. 4.183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a

unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 3.800/2023 privind structura anului școlar 2023—2024;

— Referatului de aprobare nr. 2.298/DGIPRE din 18.09.2023,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/26.X.2023

13

Art. 1. — Se aprobă unitățile de învățământ preuniversitar cu

statut de școli-pilot, selectate pentru pilotarea descentralizării

curriculare la nivelul învățământului liceal filieră tehnologică

formă de învățământ cu frecvență zi și cu frecvență seral și la

nivelul învățământului postliceal, după cum urmează:

1. Colegiul Economic „Ion Ghica” din Târgoviște, județul

Dâmbovița — cu încadrarea în bugetul alocat;

2. Liceul Tehnologic „Dimitrie Filipescu” din Buzău, județul

Buzău — pentru învățământul liceal filiera tehnologică și pentru

învățământul profesional, cu încadrarea în bugetul alocat;

3. Colegiul Economic „Ion Ghica” din Bacău, județul Bacău —

cu încadrarea în bugetul alocat și fără schimbarea calificării.

Art. 2. — Unitățile de învățământ prevăzute la art. 1

dobândesc statutul de școală-pilot pentru o perioadă de 4 ani,

cuprinsă între anii 2023—2027.

Art. 3. — Pilotarea programului privind descentralizarea

curriculară la nivelul învățământului liceal filieră tehnologică

formă de învățământ cu frecvență zi și cu frecvență seral și la

nivelul învățământului postliceal se face prin derogare de la

normele privind planurile-cadru de învățământ pentru clasele

a IX-a—a XII-a/a XIII-a, pentru filiera tehnologică. 

Art. 4. — Prevederile referitoare la contextele

specifice/particulare de organizare și desfășurare a procesului

educațional în unitățile de învățământ precizate la art. 1 sunt

cuprinse în regulamentul de organizare și funcționare elaborat

de unitățile de învățământ, în conformitate cu reglementările în

vigoare și cu derogările precizate în prezentul ordin.

Art. 5. — Unitățile de învățământ documentează bunele

practici manageriale, curriculare, financiare și de resursă umană

rezultate din pilotare și vor transmite Ministerului Educației un

raport de autoevaluare, în maximum trei săptămâni de la

încheierea activității didactice, pentru fiecare an școlar.

Art. 6. — Direcția generală pentru implementarea Proiectului

România Educată din cadrul Ministerului Educației

monitorizează și evaluează pilotarea și propune măsuri de

îmbunătățire și modificare a acesteia.

Art. 7. — Direcția generală management resurse umane și

rețea școlară, Direcția generală pentru implementarea

Proiectului România Educată, Direcția generală învățământ

preuniversitar, Inspectoratul Școlar Județean Dâmbovița,

Inspectoratul Școlar Județean Buzău, Inspectoratul Școlar

Județean Bacău și unitățile de învățământ prevăzute la art. 1

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 19 octombrie 2023.

Nr. 6.547.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea unităților de învățământ preuniversitar care pilotează descentralizarea

curriculară la nivelul învățământului primar, gimnazial și liceal teoretic

Având în vedere prevederile:

— art. 24 și ale art. 248 alin. (29) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior;

— Hotărârii Guvernului nr. 559/2020 privind funcționarea unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot,

experimentale și de aplicație;

— Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 4.811/2020 privind aprobarea Metodologiei-cadru de înființare, organizare

și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot, experimentale și de aplicație;

— Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 4.813/2020 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea

și funcționarea unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot, experimentale și de aplicație;

— Ordinului ministrului educației nr. 4.183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a

unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 3.800/2023 privind structura anului școlar 2023—2024;

— Referatului de aprobare nr. 2.298/DGIPRE din 18.09.2023,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/26.X.2023

14

Art. 1. — Se aprobă unitățile de învățământ preuniversitar cu

statut de școli-pilot, selectate pentru pilotarea descentralizării

curriculare la nivelul învățământului primar, gimnazial și liceal

teoretic, după cum urmează:

1. Colegiul Național „Ienăchiță Văcărescu” din Târgoviște,

județul Dâmbovița — clasele a XII-a;

2. Colegiul Național „Dinicu Golescu” din Câmpulung, județul

Argeș — clasele a XII-a;

3. Școala Gimnazială „Questfield” din Voluntari, județul Ilfov —

clasa pregătitoare — clasa a VIII-a;

4. Liceul Teoretic „Bolyai Farkas” din Târgu Mureș, județul

Mureș — clasele a XII-a;

5. Liceul Teoretic Internațional de Informatică din București —

clasele a XII-a;

6. Liceul Teoretic „Miguel de Cervantes” din București —

clasele a XII-a;

7. Liceul Teoretic „Alexandru Ioan Cuza” din București —

clasele a XII-a;

8. Liceul Teoretic „Constantin Brâncoveanu” din București —

clasele a XII-a;

9. Colegiul Național „Ana Aslan” din Brăila, județul Brăila —

clasele a XII-a;

10. Colegiul Național „Nicolae Bălcescu” din Brăila, județul

Brăila — clasele a VIII-a și clasele a XII-a.

Art. 2. — Unitățile de învățământ prevăzute la art. 1

dobândesc statutul de școală-pilot pentru o perioadă de 4 ani,

cuprinsă între anii 2023—2027.

Art. 3. — Pilotarea programului privind descentralizarea

curriculară la nivelul învățământului primar, gimnazial și liceal

teoretic se face prin derogare de la normele privind planurile-

cadru de învățământ pentru nivel primar, gimnazial și liceal,

filiera teoretică.

Art. 4. — Prevederile referitoare la contextele

specifice/particulare de organizare și desfășurare a procesului

educațional în unitățile de învățământ precizate la art. 1 sunt

cuprinse în regulamentul de organizare și funcționare elaborat

de unitățile de învățământ, în conformitate cu reglementările în

vigoare și cu derogările precizate în prezentul ordin.

Art. 5. — Unitățile de învățământ documentează bunele

practici manageriale, curriculare, financiare și de resursă umană

rezultate din pilotare și vor transmite Ministerului Educației un

raport de autoevaluare, în maximum trei săptămâni de la

încheierea activității didactice, pentru fiecare an școlar.

Art. 6. — Direcția generală pentru implementarea Proiectului

România Educată din cadrul Ministerului Educației

monitorizează și evaluează pilotarea și propune măsuri de

îmbunătățire și modificare a acesteia.

Art. 7. — Direcția generală management resurse umane și

rețea școlară, Direcția generală pentru implementarea

Proiectului România Educată, Direcția generală învățământ

preuniversitar, Inspectoratul Școlar al Municipiului București,

Inspectoratul Școlar Județean Dâmbovița, Inspectoratul Școlar

Județean Argeș, Inspectoratul Școlar Județean Ilfov,

Inspectoratul Școlar Județean Mureș, Inspectoratul Școlar

Județean Brăila și unitățile de învățământ prevăzute la art. 1 duc

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 19 octombrie 2023.

Nr. 6.548.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/26.X.2023

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației nr. 6.151/2023 privind aprobarea graficului 

de desfășurare a examenelor de certificare a calificării profesionale a absolvenților 

din învățământul profesional și tehnic preuniversitar în anul școlar 2023—2024

În temeiul prevederilor art. 38 alin. (2), art. 115 alin. (2) lit. r) și s) și art. 248 alin. (2) din Legea învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările ulterioare,

având în vedere:

— Adresa Ministerului Afacerilor Interne cu nr. 368.947 din 10.10.2023; 

— Referatul de aprobare nr. DGIP 2.753 din 12.10.2023 referitor la proiectul de ordin de modificare a Ordinului ministrului

educației nr. 6.151 din 31 august 2023 privind aprobarea graficului de desfășurare a examenelor de certificare a calificării

profesionale a absolvenților din învățământul profesional și tehnic preuniversitar în anul școlar 2023—2024,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Articolul 1 din Ordinul ministrului educației

nr. 6.151/2023 privind aprobarea graficului de desfășurare a

examenelor de certificare a calificării profesionale a absolvenților

din învățământul profesional și tehnic preuniversitar în anul

școlar 2023—2024, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 796 din 4.09.2023, se modifică după cum urmează:

„Art. 1. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de

certificare a calificării profesionale a absolvenților învățământului

postliceal organizat la școlile postliceale ale Ministerului Afacerilor

Interne, seria de elevi ianuarie—noiembrie 2023, calificările

profesionale: agent de poliție, agent de poliție de frontieră, subofițer

de jandarmi, subofițer de pompieri și protecție civilă, subofițer

administrativ — nivelul 5 de calificare, sesiunea noiembrie 2023:

Art. II. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul, Centrul

Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic,

Centrul Național de Politici și Evaluare în Educație,

inspectoratele școlare și conducerile unităților de învățământ

implicate duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

— înscrierea candidaților: 9—10 noiembrie 2023;

— desfășurarea probei practice: 11—15 noiembrie 2023;

— desfășurarea probei scrise: 16 noiembrie 2023;

— afișarea rezultatelor la proba scrisă: 17 noiembrie 2023;

— depunerea și soluționarea contestațiilor la proba scrisă: 17—18 noiembrie 2023;

— desfășurarea probei orale/proiectului de absolvire: 18—21 noiembrie 2023;

— afișarea rezultatelor finale: 22 noiembrie 2023.”

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 24 octombrie 2023.

Nr. 6.559.



ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind lansarea în circuitul numismatic a unei monede din aur

cu tema 150 de ani de la nașterea lui Dimitrie Paciurea
Art. 1. — În conformitate cu prevederile Legii nr. 312/2004 privind Statutul

Băncii Naționale a României, începând cu data de 30 octombrie 2023, Banca

Națională a României va lansa în circuitul numismatic o monedă din aur cu tema

150 de ani de la nașterea lui Dimitrie Paciurea.
Art. 2. — Caracteristicile monedei sunt următoarele:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/26.X.2023

16

Metal Aur

Valoare nominală 100 lei

Titlu 900‰

Formă rotundă

Diametru 21 mm

Greutate 6,452 g

Cant zimțat

Calitate proof

Aversul monedei redă una dintre sculpturile lui Dimitrie Paciurea, „Gigantul”,

inscripția „ROMANIA”, valoarea nominală „100 LEI”, stema României și anul de

emisiune „2023”.

Reversul monedei prezintă portretul, numele, semnătura și anii între care

a trăit Dimitrie Paciurea „1873” și „1932”, alături de una dintre operele acestuia,

„Himera Văzduhului”.

Art. 3. — Monedele din aur vor fi ambalate în capsule de metacrilat

transparent și vor fi însoțite de broșuri de prezentare și certificate de autenticitate,

redactate în limbile română, engleză și franceză. Pe certificatele de autenticitate

se găsesc semnăturile guvernatorului Băncii Naționale a României și casierului

central. 

Art. 4. — Monedele din aur cu tema 150 de ani de la nașterea lui Dimitrie
Paciurea au putere circulatorie pe teritoriul României.

Art. 5. — Lansarea în circuitul numismatic a acestor monede se realizează

prin sucursalele regionale București, Cluj, Constanța, Dolj, Iași și Timiș ale Băncii

Naționale a României.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 20 octombrie 2023.

Nr. 48.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|476665]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 973/26.X.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


